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Abstrakt

Bakalářská práce „Vliv existence restaurací s tradiční vietnamskou kuchyní na

důstojnost vietnamských imigrantů na území České republiky“ se zabývá tím, jak

skutečnost, že lidé v České republice navštěvují restaurace s nabídkou tradičních

vietnamských pokrmů, ovlivňuje pocit důstojnosti vietnamské menšiny.

Cílem této práce je zjistit, jaký vliv má navštěvování restaurací s vietnamskou

tradiční kuchyní na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů žijících na území České

republiky. Jídlo a stravování je z hlediska kulturních hodnot determinantem a jeho

charakter je odlišný v každé kultuře. Současně s tímto tvrzením je důležitý i vliv

individuality a přijetí originality minoritní kultury v našem prostředí na důstojnost

kulturních menšin. Tato dvě tvrzení jsou teoretická východiska práce. Výzkum bude

proveden kvalitativní metodou, pomocí narativních rozhovorů. To umožňuje lépe

porozumět pocitům a souvislostem z pohledu vietnamské minority.

Abstract

The bachelor thesis "The influence of existence of restaurants serving traditional

Vietnamese cuisine on the feelings of dignity of Vietnamese immigrants in the Czech

Republic " is concerned with an issue how people in the Czech Republic by visiting the

restaurant with traditional Vietnamese dishes influenced the feelings of dignity of the

Vietnamese minority.

The aim of this work is to investigate the influence of visiting the restaurants

with traditional Vietnamese cuisine on feelings of dignity of Vietnamese immigrants

living in the Czech Republic. Food and eating are determinants in terms of cultural

values and its character is different in every culture. Simultaneously with this statement

is important an influence of individuality and acceptance of the originality of minority

cultures in our environment on the dignity of cultural minorities. These two statements

are the theoretical basis of this work. The research will be conducted by a qualitative

method, using narrative interviews. Which facilitate the better understanding of the

feelings and relations from the perspective of the Vietnamese minority.
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Vietnamská menšina je od roku 1973, kdy došlo k vyjednání masového přílivu

pracovní síly z Vietnamu, samozřejmou součástí české společnosti (Brouček 2013). Jak

říká Kocourek (2006), migrací lidé překonávají nejen geografickou vzdálenost, ale i

socializační a kulturní. K adaptaci imigrantů v novém prostředí dochází až po nalezení

životního údělu a změně nebo udržení původních zvyklostí a schémat chování. Tomu

pomáhají v našich podmínkách příležitosti v podnikání, které využívá většina

Vietnamců žijících zde, v České republice. Postupem času došlo k přeměně struktury

podnikání vietnamských imigrantů, a tak po rozmachu jejich participace v odvětví

gastronomických služeb, je provozování vietnamských restaurací v současnosti jedním

z hlavních oborů jejich podnikání (Kocourek 2006: 108). Téměř v každém městě

nalezneme několik vietnamských restaurací na velmi vysoké úrovni a ve všech

obchodních centrech máme dnes na výběr z několika asijských bister provozovaných

vietnamskými imigranty. Zde nabízejí svým zákazníkům nejen možnost rychlého

zahnání hladu, ale i příležitost k poznání jejich vlastní kultury skrze jídlo. Stravování je

pro mnohé kultury velmi důležitým prvkem. Dle Foxe (2003: 2-4), je díky tomu co a jak

jíme určována naše identita a sounáležitost k vlastní sociální skupině, jelikož je

stravování, jak dle druhů používaných potravin, tak i podle způsobu přípravy silným

determinantem, lišícím se v každé kultuře. Tím, že vyhledáváme vietnamské speciality a

tradiční jídla, dáváme vietnamské minoritě najevo náš zájem a nexenofobní smýšlení.

Toto jednání může mít pozitivní vliv na důstojnost a pocit sounáležitosti pro

vietnamskou komunitu, jelikož tím podporujeme individualitu a zachování vietnamské

kultury (srov. Taylor 2001: 38).

Ve své bakalářské práci bych se právě tímto jevem chtěla zabývat. Pokusím se

zjistit, jak ovlivňuje důstojnost vietnamských imigrantů to, že jsou jejich tradiční

restaurace vyhledávány ze strany Čechů. Metodologicky svou práci ukotvuji
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v narativním rozhovoru (Hájek, Havlík, Nekvapil 2012: 201-205), a teoreticky se

inspiruji přístupem ke stravování jakožto kulturnímu determinantu (Fox 2003) a pojem

důstojnosti z pohledu Taylora (2001), který se soustřeďuje na udržení individuality a

originality každé kultury i v odlišném prostředí.

Své možnosti vstupu do terénu budu soustřeďovat na doporučení a své vlastní

kontakty. Tím hodlám předejít neochotě a nedůvěře ze strany zkoumaných subjektů a

zajistit jejich snadnější uvolnění a otevřenost při rozhovoru.

Otázka, na niž chci hledat odpověď, je, zda: Působí vyhledávání vietnamských

restaurací Čechy na důstojnost vietnamských imigrantů v ČR.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretická východiska – rozbor literatury

3. Metodologie – popis metod, cílů a postupů výzkumu

4. Výzkum – průběh, výsledky

5. Závěr
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Úvod

Témata spojená s vietnamskou imigrací a zejména integrací jsou často probírána

jako sociální problém v médiích. Ještě více je nám znám vztah s vietnamskou minoritou

z našich běžných dní. Pro někoho mnohdy každodenními nákupy ve vietnamské

večerce, další se setkávají s vietnamskými přistěhovalci v obchodech s oblečením

dovezeným z Číny nebo z Vietnamu, a snad každý alespoň jednou v životě zavítal do

vietnamského stravovacího zařízení. Tím, že vyhledáváme vietnamské speciality a

tradiční jídla, některá pro nás i neznámá, dáváme vietnamské minoritě najevo náš zájem

a nexenofobní smýšlení. Toto jednání může mít pozitivní vliv na důstojnost a pocit

sounáležitosti pro vietnamskou komunitu, jelikož tím podporujeme individualitu a

zachování vietnamské kultury (Taylor 2001: 38).

K silnému přílivu imigrantů dochází v 80. letech minulého století, díky

pracovním plánům, které byly sestaveny komunistickými vládami České republiky a

Vietnamu. Mnoho z těch, kteří přijeli, se po ukončení pracovní smlouvy vrátili do

Vietnamu, a následně se vrátili zpět do Čech, kde už zůstali a založili zde rodiny i

firmy. Odvětví, ve kterém se vietnamští obchodníci nejvíce pohybovali, bylo z počátku

nákup a prodej (Hofírek 2009: 1-3). Do současné doby se však trend poněkud proměnil

a přes „čínská bistra“ a obchody s potravinami se mnozí vietnamští podnikatelé

přesměrovávají k provozování restaurací a to mnohdy zaměřené na vietnamskou

kuchyni.

Kvůli provázanosti a pevnosti sociálních sítí mezi vietnamskými imigranty se

české společnosti Vietnamci mohou jevit jako neintegrovaná složka, která si žije svým

vlastním životem, sice na stejném území, ale současně naprosto odděleně (Martínková

2011: 136-138). Vietnamské restaurace se v současné době stávají místem střetávání

Čechů a Vietnamců na naprosto odlišné bázi než doposud prostřednictvím nákupu –

prodeje, ale poskytováním kontaktních služeb s možností představení a poznání

vietnamské kultury.

Ve své práci se zaměřím na pocity vietnamských imigrantů, které může

vyvolávat provozování vietnamské restaurace. Jak se staví k hodnocení své restaurace

zákazníky a jak sami hodnotí svou práci. Existuje velké množství knih, které se

zaměřují na vietnamskou imigraci a integraci, nebo popisují život Vietnamců v České

republice, ale domnívám se, že mnou zvolené téma lidské důstojnosti doposud nebylo
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probádáno způsobem, který jsem zvolila. Svůj výzkum budu provádět v restauraci na

Praze 6. Restaurace si zakládá na tradiční vietnamské kuchyni, proto v její nabídce

nenajdeme nic než vietnamské pochoutky. Na provozu restaurace se podílí další dva

zaměstnanci a příležitostně zde vypomáhá manželka majitele restaurace - Petra. Majitel

a šéfkuchař tohoto stravovacího zařízení je již od dětství veden k lásce k jídlu a hrdosti

ke kulturním hodnotám a tradičním pokrmům. Vzhledem k zaměření restaurace na

tradiční vietnamské pokrmy a konceptu celého podniku, kde například hraje vietnamská

hudba, zde na návštěvníky restaurace působí vietnamská kultura, kterou skrze jídlo

mohou poznat a přiblížit se jí.

Svou práci stavím na zúčastněném pozorování přímo ve vybrané restauraci a


[…]


dál v náročném způsobu, kterým svou restauraci vede. Jinými slovy se toto pozitivní

hodnocení stává smyslem pro udržení vysokého standardu nabízených služeb

restaurace. Tento vysoký standard je v podstatě životním cílem a smyslem majitele

restaurace. Právě schopnost nalézat smysl ve svém životě a být spokojený a hrdý na
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svou sociální roli, při které může být jedinec sám sebou, a pro svou sociální a kulturní

identitu být okolím uznáván je faktor, který značí a posiluje důstojnost jednotlivce.

Množství zjištěných informací o majiteli restaurace mi poskytlo komplexní pohled na

jeho vnímání pojmu důstojnost a ukázalo, že na jeho pocit důstojnosti působí existence

vietnamských restaurací velmi pozitivně. Rovněž jsem díky skvělé jazykové

vybavenosti své vietnamské spolužačky mohla nahlédnout na názor někoho „zvenčí“, a

ten se rovněž zakládá na veskrze pozitivním náhledu na existenci restaurací. Oba tyto

názory jsou však odlišné ve své podstatě. Petrovi restaurace přináší pocit důstojnosti

zejména z hlediska jeho skvělých kuchařských dovedností, které jsou zákazníky

pochvalovány a také díky tomu, že je dle jeho slov restaurace něčím, s čím chce, aby si

ho lidé spojovali, co je součástí jeho samého. Pavla oproti tomu vnímá rozšiřování

vietnamských restaurací pozitivně hlavně kvůli domněnce, že se tímto prostřednictvím

podaří Vietnamcům navázat silnější vztahy s majoritou. Je pro ni důstojné, že mohou

Vietnamci ukazovat svou kulturu prostřednictvím jídla. Metoda rankingu rovněž

nastínila, že je pocit důstojnosti konstruován rozličnými pojmy a pocity, které mohou

mít vazby na kulturní a sociální příslušnost jedince. I přes obtížnost určení jednotného

vnímání pojmu důstojnost, je z výsledků výzkumu patrné, že se jedná o komplexní

kulturně podmíněný pojem, jehož zkoumání vyžaduje hlubší probádání. Tato práce

zdárně splnila svůj úkol a otevřela diskusi konstrukce důstojnosti vietnamských

imigrantů. Načrtla jsem zde možnosti, jak může být důstojnost konstruována, a tím

otevírám pole výzkumu pro své další zkoumání.

40

Summary

This work sought to explore the sense of dignity of Vietnamese immigrants

affected by the existence of Vietnamese restaurants in the Czech Republic. My intention

was to capture the behavior and opinions of the employees of Vietnamese restaurant in

their natural environment, which aimed to uncover how is dignity as a concept designed

in this social reality. My research is primarily ethnographic, due to the participating

observation, which I carried out in a restaurant on the position of waitress. During this

observation, I tried to observe everyday social reality and interaction among

participants. Thanks to a wide sample of research participants, I had the opportunity to

perform a number of informal interviews with Vietnamese restaurant guests and

interviews with the actual owner of the restaurant. For guests, I focused mainly on their

reasons for attending a Vietnamese restaurant and a general knowledge of Vietnamese

cuisine and other Vietnamese restaurants. Within a biographical interview with the

owner of the restaurant, I examined the reasons and the initial impulse to live in the

Czech Republic as well as to operate a Vietnamese restaurant. Further informal talks

with the owner of the restaurant has been focused primarily on his reactions and

opinions on customer feedback. Then I progressed in the way of uncovering the

perception of the concept of the dignity of Vietnamese immigrants. I carried out another

series of interviews, first with my classmate who is Vietnamese origin, and then again

with the restaurant owner. I used the identified linkages and notions that occurred in our

talks and repeated throughout the research to form a variety of terms for the research

method Ranking. By this method, I wanted to find out what values are for the staff and

restaurant owner pivotal for the construction of the dignity and for the relationship with

the restaurant itself.

From the results it can be concluded that restaurant customers are mainly

focused on the experience that a restaurant offers. Both culinary and often especially

social and cultural, thanks to the personality of the owner of the restaurant, which many

attach great importance in presenting the reasons for the search of the restaurant. This

response is in the eyes of restaurant operators received with great satisfaction that gives

him the strength to go farther in the challenging the manner in which he runs his

restaurant. In other words, this positive assessment becomes sense to maintain a high

standard of services offered by the restaurant. This high standard is essentially a life

goal and purpose for the restaurant owner. This ability to find meaning in your life and
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be happy and proud of your social role, at which may be the individual himself and at

which can be respected for his social and cultural identity by his surroundings is a factor

that indicates and strengthens the dignity of the individual. The amount of ascertained

information about the owner of the restaurant gave me a comprehensive view of his

perception of the concept of dignity and showed that his sense of dignity affected by the

existence Vietnamese restaurants very positive. Thanks to the great language skills of

my Vietnamese classmate I could look at the opinion of someone from "outside", and it

is also based on a thoroughly positive view on the existence restaurants. But both of

these views are different in essence. To Petr restaurant brings a sense of dignity,

particularly in terms of his excellent culinary skills that are praised by customers and

also due to the fact that he told that the restaurant is something with which he wants to

be connected among people and that the restaurant is basically part of him. Pavla on the

other hand sees the expansion of Vietnamese restaurants positively mainly due to the

assumption that this will help the Vietnamese to build up stronger relationships with the

majority. For her is dignity, that they can show their Vietnamese culture through food.

Ranking method also outlined that sense of dignity is constructed from various concepts

and feelings that may be linked to the cultural and social affiliations. Despite the

difficulties of defining a uniform perception of the concept of dignity the survey results

shows that the Vietnamese dignity is a very complex culturally determined concept

whose examination requires a deeper exploration. This work successfully accomplished

its mission and opened the debate aiming for construction of dignity of Vietnamese

immigrants. I outlined ways how can be dignity constructed and thus opened field

research for its next examination.
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