UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Kristýna Kočová
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vliv existence vietnamských restaurací na pocit důstojnosti vietnamských imigrantů v
ČR

ZMĚNA: Mgr. Jitka Cirklová, Ph.D. Doc. Milan Tuček, CSc.
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace: **neobhájila**

Datum: **15.6.2015**

Záznam o průběhu obhajoby:

.....
podpis předsedy komise

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum: **1. 9. 2015** VELMI DOBRĚ

Záznam o průběhu obhajoby:

.....
podpis předsedy komise

*Kandidátka se ujal/a všech otázek - se se základními body a zary práce. Na konci odpovědi reagovala "velmi dobře"*

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

Záznam o průběhu obhajoby:

.....
podpis předsedy komise